红导致其净资产大幅下降所致。本次交易标的资产过户时间预计为2019年1月，考虑到本次收益法评估上海缙嘉2018年9-12月预测净利

润为2,535.98万元，以及上海缙嘉2018年11月现金增资883.10万元的影响，标的资产过户时，上海缙嘉的净资产账面价值相较2018年8月

末将有较大幅度上升，市净率将相应下降。

公司本次收购上海缙嘉51%股权主要基于其所处行业和自身业务良好的发展前景， 以及其与公司现有业务和产业布局的潜在协同

效应。上海缙嘉主要通过基于电商平台的化妆品产品购销业务获得收入，资产周转率较高，其所拥有的品牌孵化培育经验、品牌推广传播

能力、供应链管理能力和渠道资源整合能力等核心价值并未体现于上海缙嘉净资产账面价值之中，和公司之间在业务、资金、人员、渠道

等方面潜在的协同效应价值亦无法在其净资产账面价值中体现。

因此，对于本次交易，市盈率指标能够更全面的反应标的公司良好的发展前景和盈利能力。

（4）标的资产的资产评估结果

具有证券、期货业务资格的北京中同华资产评估有限公司出具了中同华评报字2018第011253号《资产评估报告》，上海缙嘉备考合

并股东全部权益价值的评估结果为16.02亿元，对应本次交易标的资产（上海缙嘉51%股权）的评估价值为8.17亿元，与本次交易标的资

产的交易估值相近。

综上所述，本次交易估值大幅低于可比上市公司平均市盈率水平，均低于可比交易估值情况，本次交易的定价综合考虑了上海缙嘉

所处行业发展、盈利能力以及未来的发展前景，参考上海缙嘉100%股权的预估结果，由交易各方协商确定。 同时，从资产评估结果来看，

本次交易估值与评估结果相近。 因此，本次交易估值具有合理性。

2、本次交易评估的基本情况

根据《资产评估报告》，本次交易评估中，评估师根据上海缙嘉2017年度和2018年1-8月经审计的备考合并报表财务数据，对上海缙

嘉截至2018年8月31日的全部股东权益的市场价值进行了评估。

本次评估的评估方法为收益法和市场法，采用收益法的评估值为16.02亿元，采用市场法的评估值为16.20亿元，两种方法的评估结果

差异为0.18亿元，差异率1.12%。 本次评估最终选用收益法评估结果作为评估结论，即上海缙嘉备考合并报表股东全部权益价值为16.02

亿元。

3、本次交易评估指标选取的合理性分析

本次交易评估选取收益法评估结果作为评估结论。 上海缙嘉2017年度和2018年1-8月经审计备考合并报表历史财务数据以及业绩

承诺期内预测财务数据、相关财务指标，以及业绩承诺期内现金流量和折现系数的情况如下：

财务指标

历史数据 预测数据（业绩承诺期内）

2017年

（A）

2018年

1-8月

（A）

2018年

9-12月

（E）

2018年

（A+E）

2019年

（E）

2020年

（E）

2021年

（E）

营业收入（万元） 29,452.73 35,080.58 21,120.17 56,200.75 90,964.70 120,245.64 155,714.74

毛利率 30.41% 40.87% 41.98% 41.29% 41.29% 39.73% 38.61%

期间费用率 16.98% 24.58% 25.76% 25.03% 23.86% 22.31% 21.23%

其中：销售费用率 13.57% 21.47% 22.57% 21.88% 20.30% 18.93% 17.91%

管理费用率 1.67% 1.62% 1.94% 1.74% 1.98% 1.81% 1.75%

研发费用率 1.31% 1.36% 1.14% 1.28% 1.48% 1.47% 1.47%

财务费用率 0.43% 0.13% 0.11% 0.13% 0.10% 0.09% 0.09%

净利润（万元） 3,040.61 4,678.98 2,535.98 7,214.96 11,668.67 15,406.19 19,903.13

加：税后利息支出 - - 7.00 - 20.99 20.99 20.99

折旧/摊销 - - 22.40 - 70.63 77.64 85.51

减：资本性支出 - - 68.20 - 93.00 94.80 102.00

营运资金增加 - - 2,753.91 - 8,690.99 7,320.23 8,867.27

净现金流量（万元） - - -256.73 - 2,976.31 8,089.79 11,039.35

折现系数 - - 0.9797 - 0.9025 0.7980 0.7055

净现金流量现值

（万元）

- - -251.52 - 2,686.12 6,455.39 7,788.72

注：上表中，2018年9-12月及2018年度预测数据已剔除股份支付费用的影响，上海缙嘉三名核心高管在2018年11月通过沙县芳桐

向上海缙嘉增资实现间接持有上海缙嘉权益，因此2018年1-8月不涉及股份支付费用。若考虑股份支付，2018年9-12月和2018年年度预

测净利润为-3,741.46万元和937.52万元。 由于股份支付费用不是采用现金支付方式，因此对现金流、净资产和估值不构成影响。

由上表可见，本次收益法评估中，对评估结果构成显著影响的指标主要为营业收入、毛利率、期间费用率和折现率（折现系数）。

（1）营业收入选取的合理性

上海缙嘉业绩承诺期（2019年至2021年）内各年的营业收入预测情况如下：

财务指标